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A. Kiemen geassocieerd met ademhalingspathologieën 
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B. Kiemen geassocieerd met darmpathologieën 
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C. Grampositieve kiemen 
 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

R
es

is
te

n
ti

e 
(%

)

Streptococcus suis

2013 (n=175) 2014 (n=147) 2015 (n=241) 2016 (n=296) 2017 (n=400)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Streptococcus suis (n=400; 2017)

Gevoelig (S) Intermediair (I) Resistent (R)



 

Antibioticaresistentie bij pathogene kiemen geïsoleerd bij varkens: 

Evolutie resistentie periode 2013 – 2017 en SIR verhouding 2017 
 

Versie 1 12/02/2018 8 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

R
es

is
te

n
ti

e 
(%

)
Staphylococcus aureus

2013 (n=12) 2014 (n=21) 2015 (n=14) 2016 (n=29) 2017 (n=23)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Staphylococcus aureus (n=23; 2017)

Gevoelig (S) Intermediair (I) Resistent (R)



 

Antibioticaresistentie bij pathogene kiemen geïsoleerd bij varkens: 

Evolutie resistentie periode 2013 – 2017 en SIR verhouding 2017 
 

Versie 1 12/02/2018 9 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

R
es

is
te

n
ti

e 
(%

)
Staphylococcus hyicus

2013 (n=16) 2014 (n=13) 2015 (n=21) 2016 (n=14) 2017 (n=24)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Staphylococcus hyicus (n=24; 2017)

Gevoelig (S) Intermediair (I) Resistent (R)



 

Antibioticaresistentie pathogene kiemen geïsoleerd bij pluimvee 

Evolutie resistentie 2013 – 2017 en SIR verhouding 2017 
 

Versie 1 12/02/2017 1 

 

A. Enterococcose 
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B. Colibacillose 
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C. Gallibacterium anatis 
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A. Kiemen geassocieerd met Bovine Respiratory Disease (BRD) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

R
es

is
te

n
ti

e 
(%

)

Pasteurella multocida

2013 (n=97) 2014 (n=67) 2015 (n=66) 2016 (n=90) 2017 (n=128)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Pasteurella multocida (n=128; 2017)

Gevoelig (S) Intermediair (I) Resistent (R)



 

Antibioticaresistentie bij pathogene kiemen geïsoleerd bij rundvee 

Evolutie resistentie periode 2013 – 2017 en SIR verhouding 2017 
 

Versie 1 12/02/2017 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

R
es

is
te

n
ti

e 
(%

)

Mannheimia haemolytica

2013 (n=74) 2014 (n=80) 2015 (n=57) 2016 (n=87) 2017 (n=122)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mannheimia haemolytica (n=122; 2017)

Gevoelig (S) Intermediair (I) Resistent (R)



 

Antibioticaresistentie bij pathogene kiemen geïsoleerd bij rundvee 

Evolutie resistentie periode 2013 – 2017 en SIR verhouding 2017 
 

Versie 1 12/02/2017 3 

 

B. Kiemen geassocieerd met diarree 
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